

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Marți, 5 octombrie 2021

● 5 pagini

actualitate / 2

Universitatea din Craiova: 12 facultăți și 7401 “boboci”!

Consultare publică privind revizuirea legislației UE în domeniul farmaceutic

social / 3

Știința, suverana Craiovei



Universitatea Craiova a tranșat net, atât pe teren, dar și în tribune, duelul local cu Fcu, scor 2-0, în etapa a 11-a a Ligii I. Nistor a deschis scorul în debutul părții secunde și

tot el a pasat pentru golul al doilea, marcat de Baiaram, pe final de meci. Deși Știința a fost oaspete la acest meci, alb-albaștrii au stăpânit categoric disputa, așa cum și Peluza

Nord a dominat atmosfera de pe arena din Bănie. Campionatul se întreprinde pentru meciurile naționalei, iar Universitatea Craiova este pe locul 5, cu 19 puncte.

INSIDII

Universitatea din Craiova: 12 facultăți și 7401 “boboci”!

MIRCEA CANȚĂR

Deschiderea noului an universitar 2021-2022, la Universitatea din Craiova, avându-se în vedere condițiile pandemice în derulare și gradul ridicat de incidență la nivelul municipiului Craiova, s-a făcut online pe site-ul www.ucv.ro, secțiunea Eveniment. Fără fastul de circumstanță, cu simbolistica sa specifică, generatoare din totdeauna de copleșitoare emoție. Fără prezența fizică a studenților, care animau, în anii trecuți, întreg centrul urbei, conferindu-i plusul de tinerețe și vigoare, și de ce nu o culoare aparte. Care sunt noutățile, să le denumim astfel, la debutul anului universitar? 18.000 de studenți, din care 7401 în anul I, iar dintre aceștia 2515 la forma de învățământ cu taxă. Dar acestea sunt date statistice. Activitatea didactică, ne-a menționat rectorul Universității, prof. univ. dr. Cezar Ionuț Spînu, se vor desfășura în regim hibrid, în funcție de specificul fiecărei facultăți, conform metodologiei anunțate. Oricum, activitățile practice, în proporție de 50%, se vor derula în sistemul față-

în-față. Prezentă în consorțiul universităților europene UNIVERS, dar și a unor instituții de prestigiu ale învățământului superior românesc – consorțiul UNIVERSITARIA- Universitatea din Craiova se află în lumea bună a mediului academic. Care are exigențele ei, sporite de la an la an. Au avut mesaje calde, vibrante, încurajatoare, emoționante, la începutul noului an universitar, rectorul **Cezar Ionuț Spînu**, președintele Senatului, prof. univ. dr. **Leonardo Geo Mănescu**, pro-rectorii prof. univ. dr. ing. **Dumitru Nicolae**, prof. univ. dr. ing. **Dan Selișteanu**, prof. univ. dr. **Mihai Magdalena**, prof. univ. dr. **George Bîzdoacă**, prof. univ. dr. **Nicu Panea**, conf. univ. dr. **Dorel Berceanu**, toate încărcate de robust optimism și dorința acerbă de performanță. Fiindcă, în pofida vicisitudinilor cu care se confruntă comunitatea academică din Bănie, aidoma întregului învățământ superior, din cauza valurilor de pandemie, această citadelă a cunoașterii – oglinda societății

noastre de mâine- se dorește tot mai legată de mediul socio-economic, prin viabile și solide parteneriate cu marile companii, agenții economice din zonă. Racordată organic la nevoile pieței muncii. Comunitatea academică a Craiovei – studenți, cadre didactice, cercetători, personal auxiliar- este chemată la atingerea unor noi standarde de calitate, prin implicarea fiecăruia, deplinul profesionalism și seriozitate maximă, în ton cu exigențele timpului. Și toate celelalte „comandamente”. Debutul unui nou an universitar are firește încărcătura sa specifică de emoție firească și în acordurile imnului „Gaudeamus igitur” toate mesajele enumerate au avut vibrația lor, racordate contextului sanitar pe care îl traversăm cu toții. Școala, universitatea insuflă competitivitatea, gustul performanței, autodepășirii, pregătind drumul drept și sigur în viață. Din totdeauna aceasta a fost așteptarea cardinală de la învățământul universitar. Ce ar mai fi nou? Fiecare din cele 12 facultăți ale Uni-

versității din Bănie trebuie să-și evalueze propria performanță, pentru ca și Craiova, ca mare municipiu al țării, să aibă motive îndreptățite să se mândrească, dincolo de vorbe, cu eforturile și ingeniozitatea dascăliilor, animați – sperăm- de modestie, elan și de ce nu hărnicie. Problema nu e ce cred universitarii despre ei înșiși, ci ceea ce produce „citadela cunoașterii”, la toate palierele ei: educație, cercetare, cicluri de master, doctorat și post-doctorat. Diplome MEN și calificate CNFPA. Fără a mai reproduce pasaje vibrante, din alocuțiunile conducerii Universității, la începutul anului de învățământ, există însă în fiecare din acestea, conștiința plierii la particularitățile zonei a unui potențial imens intelectual pe care îl adăpostește Universitatea din Craiova, într-un registru în care autodepășirea poate fi „firul roșu” al întregii activități. Toate urările de rigoare „bobocilor”, conform tradiției, și numai bine întregului fond de cadre universitare, la ceasul unui nou început de drum.

Senator de Dolj, Ion Prioteasa: Mesaj deschidere an universitar 2021-2022

Începe un nou an universitar, dar cu aceleași problemele care nu pot și nu mai trebuie ignorate.

Deși, pandemia de coronavirus a schimbat semnificativ

și viața la universitățile din Craiova și din toată țara, întoarcerea la vechea normalitate este ceva aproape imposibil. Cu toate acestea, studenții nu sunt, din păcate, o prioritate a actualilor guvernanți.

Universitatea digitală mai are de așteptat la noi în țară pentru că nu există investiții guvernamentale în digitalizarea universităților, în infrastructură sau în formarea cadrelor didactice.

Este grav faptul că studenții vor începe anul universitar 2021-2022 fără dreptul la transport feroviar gratuit, fără actualizări minimale ale cuantumului burselor studentesce sau ale burselor etnicilor români de pretutindeni, în ciuda creșterii costurilor de viață, fără strategii naționale pentru incluziune sau abandon universitar, așa cum și-a asumat România la nivel internațional.

Cu toate problemele nerezolvate și suprapuse peste pandemie, consider că mediul universitar trebuie să rămână un loc al întâlnirii, iar studiul academic o etapă de viață în

colectiv, în care se pun bazele unei meserii, se leagă prietenii importante și se alcătuiesc rețele de cunoaștere.

Educația universitară are nevoie de comunicare directă, față în față, care se bazează pe un schimb critic, cooperativ și demn de încredere, între oameni liberi să se exprime. Cu toții avem nevoie de discuții între oameni prezenți.

Ofertele digitale trebuie să fie o completare și nu o alternativă a învățământului universitar față în față, fără a-l înlocui vreodată. Știința și formarea într-o meserie trăiesc prin dialog și practică.

Aș vrea să închei cu un mesaj optimist pentru toți studenții din județul nostru. Sunteți tineri, aveți toată viața în față, puteți greși și vă puteți schimba drumul de nenumărate ori. Dar tinerețea nu se referă la ani, la vârstă, ci la curaj. Tinerețea este o stare de spirit, curajul de a porni la drum fără a ști ce te așteaptă, o stare de spirit pe care eu sper că o veți păstra.



Mulți dintre voi vă veți îndrepta spre orașe mai mari sau alte țări, pline de oportunități. Dar eu vă îndemn să aveți curajul ca peste ani să vă întoarceți aici în Craiova

și în Dolj și să construiți o viață mai bună pentru voi, pentru familiile voastre și pentru județul nostru, care are nevoie de voi și de tinerețea voastră.

EDITOR:
S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Plopșor nr. 2 A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 17758027
Email: mediatext@mail.edpress.ro
Internet: www.edpress.ro

Director:
MIRCEA CANȚĂR

Redactor-șef:
MARGA BULUGEAN

REDAȚIA:
Laura Moștirliche, Marga Bulugean,
Cristi Pătru,

Sport: Cosmin Staicu
Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat: 0251.412.457

Publicitate: 0251.412.552

Redacția: 0251.412.613

Responsabilitate juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

Consultare publică privind revizuirea legislației UE în domeniul farmaceutic

Recent, ca parte a activității sale de creare a unui cadru de reglementare a sectorului farmaceutic care să fie adaptat exigențelor viitorului și rezistent la crize, Comisia a publicat o consultare publică privind revizuirea legislației UE în domeniul farmaceutic. Acesta este ultimul pas către o reformă ambițioasă, astfel cum s-a anunțat în Strategia farmaceutică pentru Europa adoptată în noiembrie 2020.

Stella Kyriakides, comisarul pentru sănătate și siguranță alimentară, a declarat: „Astăzi facem un pas important în direcția reformării legislației UE în domeniul farmaceutic până la sfârșitul anului viitor. Un cadru de reglementare pentru produsele farmaceutice care să fie modernizat și adecvat scopurilor urmărite este un element esențial al unei puternice uniuni europene a sănătății și are o importanță majoră în abordarea numeroaselor provocări cu care se confruntă acest sector. Fac apel la toți cetățenii interesați și la toate părțile interesate să ne ajute să elaborăm normele UE pentru viitor, astfel încât să răspundem nevoilor pacienților și să menținem caracterul inovator și competitiv al industriei noastre la nivel mondial.”

Consultarea, care se va desfășura timp de douăsprezece săptămâni, până la 21 decembrie, va colecta opiniile atât ale publicului larg, cât și ale părților interesate, pen-

tru a sprijini evaluarea revizuirii legislației farmaceutice a UE și a impactului acestei revizuirii. Evoluțiile de astăzi urmează consultării publice desfășurate pentru pregătirea strategiei în cauză.

De la adoptarea strategiei, Comisia a lucrat la o serie de acțiuni în strânsă cooperare cu autoritățile statelor membre, cu Agenția Europeană pentru Medicamente și cu organizații ale părților interesate. O acțiune emblematică majoră este **revizuirea legislației generale în domeniul farmaceutic**, care este preconizată să se încheie la sfârșitul anului 2022 și care este susținută și de un studiu în curs de desfășurare. Alte acțiuni emblematică ale strategiei se axează pe evaluarea tehnologiilor medicale, pe spațiul european al datelor privind sănătatea, pe legislația privind bolile rare și medicamentele pentru copii și pe consolidarea continuității și securității aprovizionării cu medicamente în UE.



Ultima revizuire cuprinzătoare a legislației generale în domeniul farmaceutic a fost prezentată în urmă cu aproape 20 de ani. De atunci, au apărut schimbări societale și științifice, precum și noi domenii de preocupare, cum ar fi rezistența la antimicrobiene, provocările de mediu și penuria unor medicamente. În acest context, strategia farmaceutică adoptată în noiembrie 2020 include o **agendă ambițioasă de acțiuni legislative și nelegis-**

lative care urmează să fie lansate în următorii ani și care au patru obiective principale:

- asigurarea **accesului** - pacienților la **medicamente care să aibă prețuri accesibile** și abordarea nevoilor medicale nesatisfăcute (de exemplu, în domeniul rezistenței la antimicrobiene, al cancerului, al bolilor rare);
- sprijinirea **competitivității, inovării și sustenabilității** industriei farma-

ceutice a UE și dezvoltarea unor medicamente de înaltă calitate, sigure, eficiente și mai ecologice;

- consolidarea mecanismelor de **pregătire și răspuns în situații de criză** și abordarea securității aprovizionării;
- asigurarea unei **voci puternice a UE pe plan mondial**, prin promovarea unui nivel înalt al standardelor în materie de calitate, eficacitate și siguranță.



Consultarea publică lansată abordează în special:

- performanța legislației UE în domeniul farmaceutic;
- existența unor nevoi medicale nesatisfăcute;
- stimulente pentru inovare;
- rezistența la antimicrobiene;
- adaptarea la exigențele viitorului a cadrului de reglementare pentru produsele noi;
- îmbunătățirea accesului la medicamente;
- competitivitatea piețelor europene pentru a asigura medicamente la prețuri accesibile;
- lărgirea spectrului de indicații al unor medicamente;
- securitatea aprovizionării cu medicamente;
- calitatea și fabricarea medicamentelor;
- provocările de mediu.



Primăria Comunei Giurgiuța, anunță publicul interesat depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Betonare drum agricol Giurgiuța, hotar Valea Stanciului” propus a fi amplasat în comuna Giurgiuța, județul Dolj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul A.P.M.Dolj, str.Petru Rareș, nr.1, și la sediul Primăriei Comunei Giurgiuța, com.Giurgiuța, jud.Dolj, Calea Dunării, nr.123, în zilele luni până joi, între orele 08.00-16.00, și vineri, între orele 08.00-14.00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M.Dolj, strada Petru Rareș, nr.1.

VÂNZĂRI

APARTAMENTE

Vând apartament ultra-central Bulevard (insula) 1 Mai cu vedere la bulevard, 4 camere cu încălzire centrală pe gaz, aer condiționat, baie și bucătărie în condiții excelente, beci cu stelaje metalice. Telefon: 0744/395.382 între orele 09:00-15:00.

Vând 2 camere decomandate, îmbunătățite. Rovine, et. 4/4. Telefon: 0766/348.398.

VÂND apartament 2 camere, ultracentral, Piața Prefecturii. Telefon: 0768/107.255.

Vand apartament cu 2 camere decomandate. Telefon: 0766/348.398.

CASE

Vând casă în Bailești (grădină și curte). Telefon: 0744/795.802.

Proprietar, vând casă nouă, BORDEI. Telefon: 0752/641.487.

CUMPĂRĂRI

Cumpăr flex de 125 în funcțiune, bicicletă Peugeot de damă. Telefon: 0724/701.061.

Cumpăr apartament 3 camere, centru. Telefon 0729/960.795.

ÎNCHIRIERI

Zonă Universitate – Închiriez garsonieră ultra spațioasă, mobilată modern, cu dotările necesare. Telefon: 0770/223.510.

SCHIMBURI

Schimb garsonieră București, str. Turda, varianta București. Telefon: 0251/598.954.

Schimb binoclu, aparat marit Krocus 4 cu bicicletă sau diverse. Telefon: 0724/701.061.

TERENURI

Vând teren intravilan – Cârcea la stradă – 4.000 mp – 10 euro negociabil. Telefon: 0766/503.967.

Vând loc pentru casă la 10 km Craiova (și alte construcții diverse). Telefon: 0727/884.205.

Vând teren intravilan SC Avioane Sa Craiova, suprafață 1,25 Ha. Telefon: 0769/456.241.

Vând teren 2000 mp (locuri de casă intravilan cu toate utilitățile apă, canal, electricitate, gaze) Cârcea - situat în fața vilelor de la ieșirea din Comuna Cârcea pe dreapta spre Craiova. Telefon: 0720/231.610.

Vând 2 terenuri langa FABRICA DE TERMOPANE „Q FORT” – GARAPIELESTI pt. investitii 5000 m. Pret negociabil. Telefon: 0752/641.487.

Vând, inchiriez, schimb teren, Calea Bucuresti, km 10, 1000 m-2000 m, deschidere 35 m, dupa Peugeot. Telefon: 0773/996.446.

OFERTE SERVICIU

Cotidianul regional “CU-VÂNTUL LIBERTĂȚII” angajează economist. Telefon: 0251/412.457.

Florăria Nadia - Centru angajează vânzătoare. Relații la telefon: 0729.744.664, 0747/501.107.

Angajăm vânzătoare magazin general. Telefon: 0773/785.108.

Caut femeie îngrijire pentru o bătrână în vârstă de 70 de ani în Craiova. Relații la nr. de telefon: 0766/232.108.

PRESTĂRI SERVICII

Executăm mici reparații, acoperișuri, țiglă metalică, vopsit acoperiș, izolații carton. Telefon: 0759/347.573.

Maseur, efectuez masaj celulitic de relaxare si medical la domiciliul clientului. Telefon: 0765/744.323.

Execut lucrări de fierărie, dulgherie, zidărie, tencuieli, faianță, gresie, rigips și finisaje, parchet. Telefon: 0765/744.323.

Construcții, țiglă metalică, reparații, accesorii, dulgherie, vopsitorie, orice tip de materiale, orice mici reparatii de urgență, izolații, discount între 10%-15%. Telefon: 0726/940.142.

ACOPERIȘURI Lindab, orice mici reparații, zugrăveli, jgeaburi, dulgherie. Telefon: 0757/790.001.

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj organizează concurs pentru ocuparea următoarelor posturi de natură contractuală de execuție vacante: 2 posturi psiholog practicant, 2 posturi muncitor calificat tr.I (bucătar), 2 posturi îngrijitor și 10 posturi îngrijitor la domiciliu, în data de **27.10.2021 - proba scrisă**, ora 10⁰⁰, și în data de **29.10.2021 - interviul**, ora 14⁰⁰.

Condiții generale de participare la concurs:

Candidații trebuie să îndeplinească condițiile generale prevăzute la art.3 din Regulamentul-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant aprobat prin H.G. nr. 286/2011 cu modificările și completările ulterioare.

Condiții specifice:

- **2 posturi psiholog practicant:**

-studii universitare absolvite cu diplomă de licență în domeniul psihologiei;

-atestat de liberă practică în specialitatea Psihologie clinică;

-vechime în specialitatea studiilor necesare ocupării postului – nu se solicită.

- **2 posturi muncitor calificat tr.I (bucătar):**

-studii minim generale;

-certificat/diplomă care să ateste absolvirea unui curs de bucătar;

-vechime în muncă minimum 5 ani.

- **2 posturi îngrijitor:**

-studii minim generale;

-vechime în specialitatea studiilor necesare ocupării postului – nu se solicită.

- **10 posturi îngrijitor la domiciliu:**

-studii minim generale;

-vechime în specialitatea studiilor necesare ocupării postului – nu se solicită.

Informații referitoare la conținutul dosarului, bibliografia, condițiile generale și condițiile specifice stabilite pentru ocuparea postului, vor fi afișate la sediul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj și pe site-ul instituției www.dgascpdolj.ro. Dosarele de concurs se depun la sediul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, în termen de 10 zile lucrătoare de la data publicării prezentului anunț, respectiv până pe data de **18.10.2021**. Relații suplimentare cu privire la acest concurs se pot obține la sediul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj din str. Nicolae Titulescu, nr.22, loc. Craiova, jud. Dolj, precum și la numărul de telefon 0251/407009, persoana de contact – Busuiocescu Csilla, inspector, Serviciul resurse umane, organizare, salarizare.

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către **S.C. ED PRESS COM S.R.L.**

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de

asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Marti, 5 octombrie 2021

Semnătura:.....

Știința și-a surclasat rivala în derby

Fcu – Universitatea Craiova 0-2

Au marcat: Dan Nistor '47, Ștefan Baiaram '85.
Fcu: D. Popa – Negru, Kovacic, Paramatti (Ondaan '75), Diallo, Huyghebaert (Bușu '88) – D. Albu (Raicea '88), Asamoah, Bauza (Bălan '75), Sidibe (Van Durmen '68) – Compagno. **Antrenor:** Adrian Mutu.
Universitatea Craiova: Pigliacelli 10 – Vlădoiu 10 (Căpățînă '23) 10, Găman 10, Screciu 10, Bancu 10 – Nistor 10, Al. Crețu 10 (Fedele '68) 10, L. Hourii 10 – Gustavo 10 (Cîmpanu '46) 10, Koljic 10 (Baiaram '69) 10, A. Ivan 10 (Markovic '87) 10. **Antrenor:** Laurențiu Reghecampf
Cartonaș roșu: Compagno '72
Arbitru: Adrian Cojocaru.



Primul Derby de Craiova la nivelul primei ligi n-a avut istoric, nici în tribune, nici pe teren, fiind adjudecat net de Universitatea Craiova. Fanii din Peluza Nord au fost la înălțime și mult mai mulți decât cele 460 de bilete care le-au fost alocate. Foarte mulți suporteri care au intrat pe la tribuna a doua s-au mutat subit, încă de la începutul partidei, lângă galeria Științei, care a creat o atmosferă unică, transformând practic Complexul Sportiv Craiova în "Ion Oblemenco". Peluza Nord a făcut legea pe stadion, așa cum și alb-albaștrii s-au impus pe teren, chiar dacă tabela a fost "deranjată" abia după pauză. Prima repriză a fost fadă pe dreptunghi, cu oamenii lui Mutu masați în propria jumătate, iar Știința incapabilă să-i desfacă pentru a-și crea ocazii. Din startul părții secunde a început să se facă diferența și pe gazon, în concordanță cu cea de pe hârtie. Nistor, enervant în prima parte, a

marcat în debutul reprizei a doua și a oferit assist-ul pentru reușita lui Baiaram, de pe final, care a declanșat fiesta în Peluza Nord. Atacantul Compagno a avut o reacție de frustrare la adresa lui Pigliacelli, fiind eliminat și înlesnind misiunea Universității. Galeria Științei a avut și o serie de mesaje pentru rivali: „Virusul SARS-PUZ 9,7 a făcut prăpăd la sate”, „La Ocho, „ultrașii” în papuci au făcut la c.r clăbuci”, „18.06.2019 – vă sună cunoscut? Întâi v-am alergat și după v-am bătut”, „Dacă marca e la noi, atunci clona sunteți voi”, „Lașilor, ziua judecării a venit, dar v-ați închis peluza și ați fugit”, „Sclavii mititelului – rușinea orașului”.

Decarațiile antrenorilor la finalul partidei:

Reghecampf: „Adi Mutu a gândit foarte bine, era foarte greu pentru ei dacă ar fi jucat deschis contra noastră, având în vedere ce viteză au jucătorii noștri. Am fost pu-

țin dezamăgit de atitudinea lui Nistor, am avut o discuție cu el în cabină și i-am spus ce vreau de la el. A greșit multe pase în prima repriză, mă gândeam să-l schimb. El trebuie să lege jocul nostru. În repriza secundă s-a văzut o schimbare, el trebuie să joace simplu. Avem un lot echilibrat acum, jucătorii tineri fac diferența”.

Mutu: „O primă repriză bună, în care ne-am apărât bine și am încercat și să construim. După cartonașul roșu practic s-a rupt jocul. Practic ne-am bătut singuri. Au

fost greșeli neforțate. Nu țin de niciun scaun, rămâne la latitudinea conducerii ce va face. Eu încerc să-mi fac

treaba ca un profesionist zi de zi. Nu îmi dau demisia că nu am de ce. Cred că lucrurile se pot îndrepta”.

Liga I, etapa a XI-a

CS Mioveni – FC Argeș 0-0
Chindia – FCSB 0-1
A marcat: Budescu 90+7 – penalty.
Dinamo – UTA 2-2
Au marcat: Torje 7, Sorescu 54 – penalty / Miculescu 63, 90+6.
Sepsi – Rapid 2-2
Au marcat: Luckassen 28 – pen., 43 / Goge 3, Alami 9.
Voluntari – Farul 1-0
A marcat: Ion Gheorghe 65.
CFR Cluj – Mediaș 2-1
Au marcat: Petrila 47, Deac 59 / Yuri 12.
Fcu – Universitatea Craiova 0-2
Au marcat: Dan Nistor '47, Ștefan Baiaram '85.
Clințeni – Botoșani, ieri.



CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
1. CFR Cluj	11	10	0	1	17-6	30p
2. FCSB	11	6	3	2	20-11	21p
3. Botoșani	10	6	3	1	11-7	21p
4. Voluntari	11	7	0	4	15-12	21p
5. Craiova	11	6	1	4	17-10	19p
6. Farul	11	5	3	3	14-6	18p
7. Rapid	11	5	3	3	13-9	18p
8. UTA	11	4	5	2	11-8	17p
9. Argeș	11	4	3	4	8-6	15p
10. Chindia	11	3	4	4	8-7	13p
11. Mioveni	11	3	2	6	6-13	11p
12. Sepsi	11	1	7	3	9-11	10p
13. Fcu	11	2	3	6	8-13	9p
14. Mediaș	11	2	2	7	8-14	8p
15. Dinamo	11	2	1	8	9-26	7p
16. Clinceni	10	0	2	8	8-21	2p